NAS, tanquam adversarius vestræ omnium salutis, EXPETIVIT vos, id est, deponoscit vos à Deo ad tentandum et vexandum, sicut olim expetivit Job, mirum ut CRIBARET, id est, concuteret atque agitaret; unde Cyprianus, epistola 8, legit, UT VEXARET; ut ita videlicet fidem vobis excuteret, SICUT TRITICUM, scilicet cribratur et agitur in vannò aut cribro: quod etiam Satanâ paulò post magnâ ex parte assecutus est.

VERS. 32. — EGO AUTEM ROGAVI PRO TE, peculiariter tanquam pro capite cæterorum, per quem reliquos ad salutem adducere decrevi: UT NON DEFICIAT, id est, non penitus eradiceatur et exstinguatur FIDES TUA. Nam quamvis cribrandus et concutiendus esset us-

quidem fuit Petrus fide, quando animo vacillante deseruit primum; deinde etiam negavit comprehensum Jesum; lege Math. 26, v. 34; sed quia defectio illa fidei non absoluta fuit, sed imperfectior, ex animi vacillatione, minimè ex perverciâ, obstinatione aut assensu contrario orta, nec duravit nisi ad modicum tempus, adeò ut mox renata fides vividiùs revixerit, censetur non defecisse, id est, non esse evulsa funditùs, aut radicitùs exstirpata, imò turbata potius quam vel ad tempus mortua; ut præteream quòd promissio non defecturâ fidei respiciat potius conditionem capitis Ecclesiæ doctorique fidei in Petro quam privatæ personæ ejus. Nam et sic aliqui successorum ejus, ut privatæ personæ, potuerunt animo vacillâsse circa fidem; sed ut Ecclesiæ, tanquam capita ejus primique doctores, proponerent aliquid credendum, quod christianæ fidei foret contrarium, minimè accidit, hæc Christi oratione prohibente.

ET TU, tu igitur, ALIQUANDO CONVERSUS, postquam fueris conversus, à peccato derelictionis et negationis met, quod brevi commissurus es.

CONFIRMA, in fide, in fide christianâ et orthodoxâ, et reliquis ad salutem ducentibus quæ fides docet.

FRATRES TUOS, non apostolos meos tantum, quod legitur fecisse Petrus post Domini ascensionem, Act. 1, v. 15, et 15, v. 7; verum etiam reliquos omnes in me credentes, exagitatos persecutionibus variis, tyrannorum, hæreticorum, carnis, Satanæ. Sub officio confirmandi in fide, intelligit omnis generis confirmationem pertinentem ad salutem, cujus fundamentum est fides. Mandat officium, non dominandi, sed confirmandi in bono fidei, spei et charitatis. Porrò hoc idem vult Jesus dictum successoribus Petri, ut citò conversi à peccatis, si in quæ fortè inciderint, confirmet cæteros Christianos, in fide, pœnitentiâ, etc. Idcirco enim aliquando permittit Deus ut ii quos ordinavit rectores aliorum, offendant et labantur, ut eò et submissiùs de se sentiant, et benignius peccatores tractent. Cæterum, non vult Christus dicere quòd nisi conversi sint, alios confirmandi non habeant auctoritatem; sed insinuat, quòd nisi conversi sint, minus idoneos se præsent ad alios confirmandos, et præsertim si fidem eos negâsse contigerit, quemadmodum Petrum.

VERS. 33. — QUI, Simon Petrus intelligens se à Satanâ oppugnandum et agitandum, et tantum non fide in Christum defecturum, arbitratus hoc indi-

que ad negationem Christi, quam ore fecit, fidem tamen internam, quâ ad justitiam corde creditur, non amisit; sicut arbor folia vi tempestatis abjicit, non tamen vitam in radice permanentem, ut sentit Ambros., in v. 12 psalmi 43, et explicat. Theophyl. Et hoc quidem personale fuit Petri privilegium, de quo August., lib. de Corrept. et Gratiâ, cap. 8: Quando, inquit, rogavit ne fides ejus deficeret, quid aliud rogavit nisi ut haberet in fide liberissimam, fortissimam, invictissimam, perseverantissimam voluntatem? Sed quia confirmare fratres, quod sequitur, ad officium pastoris pertinet, et proinde perpetuum esse debet, hinc juxta sensum antiquorum impetravit ei et aliud

gnum se, et meliora præsumens, promittit temerè plura quàm vires ferant.

IRE, scilicet potius quàm te quavis ratione deseram aut offendam.

VERS. 34. — AT ILLE, scilicet *Jesus*, quod addit Syrus.

DICO TIBI, expressis verbis, quod modò dixi tacitis.

PETRE. Syrus, *Simon*.

NON CANTABIT GALLUS, non erit gallicinium HODIE, id est, hâc nocte.

DONEC, priusquam.

ABNEGES. Compositum ponitur pro simplici *neges*.

NOSSE ME, quòd noveris me, et consequenter quòd discipulus meus sis.

VERS. 35. — ET DIXIT EIS. Subjunxit Christus, sermone ad omnes discipulos verso, volens clarè explicare conditionem instantis temporis, quo illi sic à Satanà agitari essent, ut Petrus cum negaturus.

QUANDO MISTI VOS prædicatum Evangelium regni cœlorum per Judæam universam. Non dicit, *quamdiu mecum fuistis, numquid aliquid defuit vobis?* confert enim absentiam discipulorum à se ante passionem, cum eâ quæ cœpit à passione.

SINE SACCULO, Græcè, *sine marsupio*, id est, sine pecuniâ.

ET PERA, et sine cibo sive viatico.

ET CALCEAMENTIS, quibus pedes toti muniti forent adversus offendicula.

ALIQUID rerum ad vivendum necessariam.

NHIL, licet nullâ re ad iter faciendum commodâ instructi, essetis emissi, tamen nihil defuit. Quare? quia suppediatur quidquid esset necessarium ab iis quibus Evangelium prædicabatis, faventibus mihi, et gaudentibus in universis quæ gloriosè fiebant à me, supra 13, v. 17.

VERS. 36. — SED NUNC, verum hoc tempore. Significat enim tempus proximè instans, juxta id quod mox dixerat Petro, v. 34, se hodiè ab ipso negandum.

privilegium, ad successores propagandum, ut videlicet tanquam caput Ecclesiæ: nunquam nec ipse nec successores ejus in docendâ verâ fide deficerent, juxta illud Leonis, serm. 3, de assumptione suâ ad pontificatum: In Petro omnium fortitudo munitur; et illud Bernardi, epist. 190, ad Innocent.: Dignum arbitror ibi potissimum resarciri damna fidei, ubi non possit fides sentire defectum. Cui enim alteri sedi dictum est aliquando: *Ego rogavi pro te?* etc. Et TU ALIQUANDO CONVERSUS, à peccato negationis tuæ, inquit Theophyl. Quanquam alius percommodus possit esse sensus, ut illud, *aliquando*, jungatur cum *confirmo fratres tuos*, et illud, *conversus*, non significet conversionem ad penitentiam, sed ad eos, quos confirmaturus erat hoc sensu: Et tu aliquando, cum opus fuerit, et aliquos in fide nutantes videris, ad eos conversus, confirma illos, quomodo dicitur, psal. 84, vers. 7: *Deus, tu conversus*, scilicet ad nos, *vivificabis nos*. Cum autem Petrus, audiens se cribrandum, et in fide periclitaturum, animosus de se multa promitteret, negationem sui Christus ei prædixit, et mox conditiones instantis temporis clarè explicans, dixit omnibus discipulis:

QUI VESTRUM; non enim de omnibus loquitur, sed de discipulis suis duntaxat.

SACCULOM, marsupium pecuniâ refertum.

TOLLAT, secum ferat eò quò abire coegerit.

ET PERAM instructam cibo; scilicet qui habet, tollat.

ET QUI NON HABET, scilicet gladium. Relinquitur enim hic subaudiendum ex proximè sequentibus; quod quidem Syrus clarè repetit.

VENDAT; *πωλάτω* vendet; verum alii codices Græci legunt, *πολιτεύω*, imperativum, *vendat*.

TUNICAM. Græcum significat et pallium.

EMAT; *ἀγοράσει*, *emet*; in aliis melius est, *ἀγοράσάτω*, *emat*. Neque præcipit neque consulit Christus discipulis suis, ut jam aliter se gerant quàm alius ipso instruxerat; ut jam de marsupio pleno pecuniâ et perâ cibo refertâ solliciti sint sibi que prospiciant (quod certè Judas impiè fecerat), neque ut gladios sibi comparent, quibus hostes aut invadant aut arceant. Docet hoc Euthymius his verbis: *Quod sequitur, vendat tunicam suam et emat gladium, per emphasis dixit, solum ostendens esse tempus ultionis, venientibus, quantum nunquam aliis, persecutoribus; non quòd gladiis vim propelli vellet: nam Petrum ita ulcisci volentem postea prohibuit*. His igitur verbis describit duntaxat et explicat Christus instantis jam temporis conditionem, prorsus contrariam conditioni temporis præteriti. Nimirum, commodissimè illi vendendi rationi, quâ antea discipuli usi fuerant, licet corpore absentes à Domino, opponit acerbissimam persecutionem, quæ hâc ipsâ nocte inchoanda erat, ipso mortis supplicium adeunte, duratura ad vitam apostolorum et amplius; quâ non solum non essent homines ipsis suppediaturæ vitæ necessaria, verum etiam conaturi vitam auferre, ita ut humano iudicio arma quàm maximè forent ipsis necessaria. Jam, inquit, instat alia temporis conditio, ejusmodi ut qui discipulorum meorum, humanis prædiis niti, et hominum more sibi providere velit, non mutet locum, nisi sufficienti apparatu cibi pecuniarumque instru-

VERS. 35. — QUANDO MISTI VOS, prædicaturos in Judæa regnum cœlorum, SINE SACCULO ET PERA, id est, sine pecuniâ et cibo, seu viatico; continens enim utrobique pro contento ponitur, nam pro sacculo Græcè est, *marsupium* seu loculi. NUMQUID ALIQUO DEFUIT VOBIS, scilicet ad vivendum necessarium? Q. d.: Nihil omnino, eò quòd in mei favorem et amorem omnia vobis liberaliter ab auditoribus suppediarentur.

VERS. 36. — SED NUNC, talia instant tempora, ut in odium mei etiam vobis nocituri sint; ut meredò qui habet sacculum, pecuniâ refertum, TOLLAT, id est, sumat illum secum, quò abire voluerit; SIMILITER ET PERAM, supple, qui habuerit, tollat illam, seu ferat secum. Sic enim distinguendum esse textus etiam Græcus clarè indicat: ET QUI NON HABET, gladium scilicet, quod ex sequentibus repetendum est, VENDAT TUNICAM SUAM, ET EMAT GLADIUM. Quibus verbis non revocat doctrinam olim datam, neque præcipit sumere sacculum, aut peram, aut uti gladio, utpote quod paulò post etiam prohibuit, sed solummodo describit, ut Euthymius observat, temporis jamjam instantis et persecutionis acerbitem, in quâ si humanâ provi-

ctus, nec eat aut moretur alicubi nisi gladio armisque munitis, etiam vestis venditione comparandis, si aliunde non possit. Huiusmodi loquendi genus frequens est apud prophetas, quo prædicunt imminentes calamitates, jubendo fieri id quod homines facere assolent in huiusmodi calamitatibus; Jer. 9, v. 17, 18; Ezech. 4, v. 2. Nec aliter hunc locum intellexerunt apostoli accepto Spiritu sancto: quovis enim inter Evangelii hostes proficiscentes, non fuerunt solliciti de perâ aut crumenâ replendâ, multoque minùs de assumendo gladio.

VERS. 37. — DICO, affirmo, quantumvis vobis incredibile.

ENIM; dat causam mutati temporis, tranquillì in turbulento, faventis discipulis suis in hostile.

ADHUC, emphasis habet indignitatis rei, præter cætera prophetarum vaticinia, jam in me impleta, illud quod est omnium caput, superest. Significat, nondum se omnibus officii sui numeris defunctum esse, donec iniquis et sceleratis annumeratus fuerit, tanquam unus ex eorum ordine.

QUOD SCRIPTUM EST, per Isaiam prophetam. Scriptum si est, non tam fiet hostium potentia, quam voluntate divina; ut non tolerabitur malum ab invito, qui ut prædicere potuit, ita potuisset et cavere.

IN ME, de quo scriptum est: Et cum iniquis, inter iniquos sive sceleratos, qui iniquis non erat; DEPUTATUS, computatus est, tractatus more iniquorum, ut tractari solent et merentur iniqui, legumque transgressores, nimirum publicè comprehensus, damnatus, variis contumeliis affectus et modis punitus, tandem etiam in medio latronum crucifixus. Reliqua ad hujus prophetiæ explicationem facientia, dicta sunt alibi. Jam vult hic dicere Salvator: Hoc autem non implebitur in me, nisi mutatis erga me populi animis; qui cum mihi, etiam principibus agrè ferrenibus, favere consueverit, jam è contrario, cum principibus suis conspirans, me tanquam sceleratum postulabit ad pœnas omnes ac mortem, et tam vivum quam mortuum prosequetur odio plusquam hostili. Quemadmodum ergo eum mihi benè vellent, benè quoque volebant faciebantque vobis discipulis meis; ita jam odientes me, odio habebunt aversaturique sunt et vos discipulos meos, nec tantum non benefacient, verum etiam modis omnibus persequentur, et quærent non minùs quam me ad necem. Hoc rerum statu, discipuli proculdubio, et gladiis se ar-

dentia nitendum esset, meritò sacco et perâ, gladiis cum jacturâ vestium comparatis, ad vitæ tuendæ præsidium uti deberent. Causam reddit:

VERS. 37. — DICO ENIM VOBIS, quantumvis vobis videatur incredibile, QUONIAM ADHUC, id est, præter omnia mala, in me impleta et implenda, etiam illud, quod cæterorum caput est, oportet impleri in me; nam illud adhuc magnam emphasis spirat. Et cum iniquis, id est, inter iniquos et sceleratos, DEPUTATUS EST, quia more iniquorum tractatus, dum instar latronis captus, flagellatus, damnatus, et in medio latronum velut coryphæus eorum crucifixus est. ET ENIM EA, QUÆ

mâssent, et nihil ab aliis adjumentis expectantes, de necessariis vitæ in longum tempus sollicitè sibi ipsi prospexissent, si humana consilia secuti fuissent; sed meliùs sapientes, Deoque confisi, inermes et pauperes, perrexerunt, inter hostes, Evangelii prædicandi officium implere: nisi quod triduo proximo plus æquo turbati, neque adhuc Spiritu sancto confirmati, ad humana, verisimile est, præsidia non minimè respexerint.

ET ENIM. Nihil mirum illud Isaiæ in me implendum, quandoquidem omnia EA QUÆ SUNT DE ME SCRIPTA ET PRÆDICTA per legem et prophetas, FINEM HABENT, finem accipiunt, jam finiuntur; jam perficiuntur, ait Euthymius, et consummantur. Hinc clamat postriodiè Jesus è cruce: Consummatum est, Joan. 19, v. 30.

VERS. 38. — AT ILLI, signanter Petrus, auctore Ambrosio.

DUO GLADII. Apostoli intelligentes Jesu præceptoris verba propriè, responderunt præsto sibi esse duos gladios, ut intelligerent an judicaret illos sufficere ad resistendum præsentì periculo, necne.

SATIS EST. Non subaudit, satis est quòd adsint duo gladii, ad repellendos videlicet hostes expectatos, quasi velit ut gladios illos secum ferant; sed *satis est*, verborum hæc de re. Sic enim consuevimus abruptere sermonem eorum qui non intelligunt quæ à nobis dicuntur, *satis est*, benè habet; ita recitè Theophylactus. Atqui, si non intelligebant apostoli quid sibi vellet Dominus, cur non explicuit eis Dominus; præsertim eum Petrus potuerit occasionem hinc accepisse liberius exerendi gladii adversùs invasores Domini? Non judicabat Dominus verba sua tunc temporis clariùs exponenda esse, sed relinquebat suo tempore intelligenda per illustrationem Spiritus sancti. Sive verò Petrus occasionem hinc acciperet utendi gladio, sive non, decreverat divino consilio Jesus permittere ut gladio ferret, justas ob causas.

VERS. 39. — EGRESSUS, domo in quâ cœnam hanc celebraverat.

IBAT, Græcè, profectus est.

SECUNDUM CONSUETUDINEM suam; vide supra 21, v. 37: Tradendus, ait Beda, à discipulo Dominus, consueti necessitatis locum, quo facillimè reperiri possit, adit. Ubi sunt ergo qui cum mortem timuisse, invitumque contendunt esse crucifixum?

IN MONTEM, in hortum villæ quæ dicitur Gethsemani, sitæ ad radicem montis OLIVARUM. Syrus, *domus olivarum*, id est, olivefi.

SUNT DE ME, prædicta scilicet per legem et prophetas, FINEM HABENT, id est, jamjam perficienda et consummanda sunt. Unde sequenti diè ex cruce proclamavit: Consummatum est.

VERS. 38. — AT ILLI DIXERUNT: DOMINE, ECCE DUO GLADII HIC; multi satagunt invenire, unde gladii in familiâ Christi. Sed nihil mirum, si in domo hospitii, strata cœnacula habentis, et consequenter locupletis, essent duo gladii. Satis autem patet apostolos non intellexisse verba Christi. Unde Christus etiam respondet: SATIS EST, non ad confirmandum eorum opinionem, quasi dicere vellet, duos gladios sufficere ad sui

DISCIPULI, apostoli undecim.

VERS. 40. — AD LOCUM montis olivarum consuevit, in quo orare noctu consueverat, vocatum Gethsemani.

NE INTRETIS, non intrare, id est, orate hoc, ne intretis.

VERS. 41. — ET IPSE. Tunc ipse, AVULSUS EST, tanquam vi, natura enim solatium quærebat ex societate charissimorum discipulorum, sed ratio impellebat ut sequestratus tristitiæ magnitudini mederetur per orationem.

AB EIS, discipulis suis, plerisque omnibus, octo videlicet. Nam tres propius secum assumpsit, quod narrat priores evangelistæ.

QUANTUM JACTUS EST LAPIDIS. *Lapidis* levis subaudivit Richelus, id est, quinquaginta aut sexaginta passibus, nam hujusmodi spatium projici queat lapis fundâ aut manu. Non dereliquit eos alio prorsus loco, jam cum persecutionis tempestas ingrueret, cujus ipsos fecerat etiam certiores, ne conciderent animis, et derelictos tempestas nullo negotio absorberet; sed tanto se ab eis separavit spatio, quanto et ipse solus tristari atque orare, et illi sic orantem, ut non perinde tristem, conspiciere possent, denique faciliè ad se mutuo possent ultrò citroque redire.

POSITIS, flexis humi. Non est hoc contrarium ei quod priores evangelistæ dicunt, procidisse in faciem seu terram; nam et sic cadere quis potest in faciem et terram ut flectat genua, præter hoc quod credibile sit, Dominum primum flexisse humi genua erecto corpore, tandem deficientibus præ teneritudine tristitiæque corporis viribus, et orationis fervore crescente, etiam corpus in terram dejecisse, ut fieri solet in secretis et valde seriis orationibus.

VERS. 42. — SI VIS, si placet. Ita declarat affectum suæ naturæ, ut non omitat significationem reverentiæ et obedientiæ debita.

TRANSFER. Græcè, *transferre*, infinitivus loco imperativi; vel defectiva oratio est, quod inquit Euthymius; deficit enim *transfer*, aut potius *potes*.

MON MEA VOLUNTAS, naturalis.

SED TUA divina, quæ eadem est mea secundum divinitatem tecum mihi communem: quin etiam secundum rationem mihi homini propriam, ego eidem assentior.

FIAT. Clarius hæc partem Lucas extulit, quam cæteri Evangelistæ. Fiat quod tua sancta voluntas

defensionem, sed *satis est*, videlicet verborum hæc de re. Est enim modus abruptendi sermonem, ut cum dicimus, *Bene habet, satis est*; quo significamus nos amplius de re nolle loqui. Quævis sensum tradit Theophyl. Applicat hunc locum allegoricè Bernardus, lib. 4, de Considerat., c. 4, ad duos gladios, quos habet Ecclesia: spiritalem, manu sacerdotis; materialem, manu imperatoris et militis exerendum.

VERS. 43. — APPARUIT AUTEM ILLI ANGELUS DE COELO CONFORTANS EUM, id est, addens ei animum in istâ extremâ angustia instantis passionis, quando humanam naturam, solatium tam divinum quam humanum destituerat. Verisimile est autem confortationem istam ab angelo factam, suggerendo ei fructum, qui ex pas-

decrevit, non quod humanæ hujus mœx naturæ suadet imbecillitas.

VERS. 43. — APPARUIT, visibilis humanâ specie: erat enim humana Christi natura confortanda.

AUTEM, oratione tertio repetitâ.

ANGELUS, Michael, quod quidam aiunt; nimirum, summus angelorum summo Dei Filio, sed modicò quàm angeli minorato, Hebr. 2, v. 9, quod ad hominem mortalem. Nam postquam mortem resurgendo calcavit, etiam humanitatem suam majestatis angelorum superposuit, ait V. Beda.

DE COELO, id est, celestis, vel de celo delapsus, et à Deo Patre missus.

CONFORTANS, confirmans eum, addens ei animum, et responsum ab orato Patre afferens. Infirmus jam erat et laborabat, extremis pressus angustiis, quod ad humanam naturam; et poterat quidem se ipse confirmare, id est, divina natura humanam, imò etiam humana natura seipsam, siquidem ipse voluisset; sed nunc quidem noluit, relinquens non solum humanam naturam sibi, verum etiam spontè deliciens humanæ naturæ mentem in solam malorum impendentium considerationem, nec alicunde admittens eorum contemperationem quæ solamen afferre possent. Cæterum sine omni consolatione diu esse noluit, sed voluit eam extrinsecus advenire finitâ oratione, adcoque laboranti sibi succurri ab angelo misso à Patre, ne frustra orâsse et ad Patrem recurrisse in tribulatione videretur discipulis, spectantibus hæc aut certè legentibus; doceretur è contra, perseverantis orationis assidue recursum ad Deum in tribulatione fructum esse divinam consolationem confirmationemque, etiamsi non semper tribulatio ipsa auferatur. Confortavit porrò angelus Christum verbis, *videlicet dicens ei tanquam homini, ut confortaretur ac roboraretur*, ait Euthymius. *Credi autem potest quòd non citra illustrem laudem pronamque orationem, quod habet Titus, angelus eum hujusmodi oratione affatus est: O Christe, Fili Dei vivi, audita est oratio tua à Deo Patre tuo, et eaque ipsi gratissima est et acceptissima, quippe quâ, quamvis patiatur natura humana tua horrorem summum et tristitiam morte non inferiorem, ob imminentem calicem passionis ac mortis, tamen submittit eam paternæ voluntati, et paratam offers ad ferendum quæcumque Pater decreverit. Aufer igitur horrorem hunc ac merorem, quem spontè tibi ipse accersivisti, ut ab eo inchoares paterni consilii per-*

sione ad gloriam Patris illustrandam, et ipsi Christo, et toti humano generi sequeretur. Demonstrari verò voluit hæc angeli confortatione fructum orationis perseverantis, ne frustra orâsse videretur, quando passionis translationem impetrare non potuit. Et factus in agonia, id est, anxietate, timore et luctu animi secum. Nam *agonia* propriè est ille angor animi, quo quis trepidat et æstuat, qui in certamen descensus est. Itaque Lucas uno verbo exprimit id, quod alii dixerunt pluribus, *contristari, parere, tædere, tristem esse usque ad mortem*; ex horrore scilicet instantis passionis. PROLIXIUS ORABAT, quia tertio ad orationem rediit; nam omnes tres orationes Lucas tanquam unam perstringit.

fectionem. Satisfactum hâc parte est, resumé animi, quo fortiter aggrediaris et viriliter pericias reliqua, ob oculos mentis ponens, et gloriam quam tibi hâc ratione paries, et salutem quam afferes humano generi. Proposito tibi gaudio, crucem sustine, futurus auctor et consummator fidei plurimorum; Hebr. 12. v. 2. Scio quidem te id facturum, etiam non momento me, neque opus tibi esse Domino meo confirmatione meâ, qui à te ipso confirmor ut sim et vivam; sed ut gratum tibi sit hoc ministerium meum, quod Deo Patre tuo jubente dispensativè exhibeo, etiam atque etiam ero.

VERS. 44. — ET, positum pro *nam*; non enim postquam confortator angelus apparuisset, tunc factus est in *agoniâ*, et sudavit sanguinem, prolixiusque oravit; imo verò tunc, confortatus angelicis verbis, ab oratione cessasse et surrexisse, ac præmonitis discipulis proditori obviam ivisse, intelligendus est, tanquam responsum à Patre et orationis suæ fructum consecutus. Sed causa apparentis enei, *agonia* fuit, et orationis contentio, comitata sudore sanguineo. Est igitur hysteronproteron observandum in hac Lucae narratione.

FACTUS, constitutus.

AGONIA, angore, angustia, anxietate animi. Significat Græcis *agonia*, illum horrorem et angorem quo corripiti solent homines, jam instante atque urgente gravi discrimine; atque omninò, illud quod priores evangelistæ pluribus verbis expresserunt, contristari, pavere, morerere seu tædere, tristemque animam usque ad mortem, id Lucas uno *agoniæ* verbo extulit, nullum intelligens aut certamen aut conflictum in Christo fuisse, qui spontè angorem hunc in se admisit.

PROLIXITUS; ad verbum *extensius*. *Intensius* vertunt quidam. Euthymius, ut noster interpres, *protebat orationem*, inquit. Utrumque locum habuit, nam et extensè seu prolixè oravit, quia tertio ad orationem rediit, quod disertè narratur Matthæus et Marcus; et intensè, quia profundo et toto corde, ut solent ii qui in magnis versantur angustis. Cæterum nemo unquam intensius Christo oravit, quando-cumque oravit, ejus animum nulla res occurrens distrahere poterat. Discimus hinc, quò magis angimur, eò magis nobis insistendum esse orationi.